
珠海市城市排水有限公司新青水质净化厂突发环境事件应急预案



珠海市城市排水有限公司新青水质净化厂突发环境事件应急预案



珠海市城市排水有限公司新青水质净化厂突发环境事件应急预案



珠海市城市排水有限公司新青水质净化厂突发环境事件应急预案



珠海市城市排水有限公司新青水质净化厂突发环境事件应急预案



珠海市城市排水有限公司新青水质净化厂突发环境事件应急预案



珠海市城市排水有限公司新青水质净化厂突发环境事件应急预案



珠海市城市排水有限公司新青水质净化厂突发环境事件应急预案

编制说明
为贯彻落实《中华人民共和国环境保护法》（中华人民共和国主席令第九号）、

《突发事件应急预案管理办法》（国办发〔2013〕101号）、《企业事业单位突发环
[...]
从属于上级预案，辅助执行，在上级预案应急指挥机构统一领导下，组织开展应

急协调处置行动，企业应急体系图见图 1.6-1。



珠海市城市排水有限公司新青水质净化厂突发环境事件应急预案

35

广东省突发环境事件应急预案（粤府函〔2022〕54号）

发生跨市突发事件或需由省政府

协助处置的特别重大事件时，省

直属部门支援应对

珠海市突发环境事件应急预案（珠

府函〔2018〕464号）

珠海市城市排水有限公司新青

水质净化厂环境资源调查报告

总框架，发挥主导作用

珠海市斗门区突发环境事件应急预案（2017年版）

主导，支援

珠海市城市排水有限公司

新青水质净化厂突发环境

事件应急预案

珠海市城市排水有限公司新青水

质净化厂环境事件风险评估报告

综合预案、专项预

案、现场处置方案

珠海市城市排水有限

公司新青水质净化厂

安全生产应急预案

相互

依托

图 1.6-1企业应急体系图

1.7环境污染事件分级

参考《国家突发环境事件应急预案》（2014年 12月 29日）、《广东省突发环

境事件应急预案》（粤府函〔2022〕54号）以及《珠海市突发环境事件应急预案》

（珠府函〔2018〕464号）中的环境污染事件分级标准，并结合污水处理厂的实

际情况，制定污水处理厂环境污染事件分级标准，针对突发环境事件严重性、紧

急程度、危害程度、影响范围、公司内部（运营工段、各车间、部门）控制事态

的能力以及需要调动的应急资源，结合公司实际，将突发环境事件分为不同的等



珠海市城市排水有限公司新青水质净化厂突发环境事件应急预案

36

级，依次分为：Ⅲ级（一般环境污染事件）、Ⅱ级（较大环境污染事件）、Ⅰ级（重

大环境污染事件）。

（1）Ⅲ级（一般环境污染事件）

事故的有害影响局限在公司的各车间、部门之内，并且可被现场的操作者遏

制和控制在公司局部区域内，包括危险化学品等小量泄露、可控的局部废水输送

管道破裂、有火灾苗头，人员发生轻微中毒症状并需要人员疏散等，启动三级响

应，由该车间的车间主任负责应急指挥；组织相关人员进行应急处置。

（2）Ⅱ级（较大环境污染事件）

事故的有害影响超出车间、部门范围，但还局限在厂界区之内并且可被遏制

和控制在厂区区域内，包括危险化学品等在运营车间和储存设施区域发生较大量

泄露、废水输送管道破裂、厂内可控的小火灾、有毒有害污染物或严重超标污水

流入水质净化厂导致污水处理能力下降（但不需停产或停产时间未超过调蓄临界

时间）、停电故障造成污水处理设施停工（停产时间未超过调蓄临界时间），人员

发生轻微中毒症状或可能导致伤残后果，应周边企业应急联动要求等启动二级响

应，由公司应急领导小组负责指挥，组织相关应急小组开展应急工作。

（3）Ⅰ级（重大环境污染事件）

事故影响超出公司控制范围的，包括大量有毒有害污染物或严重超标污水流

入本水质净化厂（公司全面停产，停产时间超过调蓄临界时间），停电造成污水

处理设施停运（停产时间超过调蓄临界时间），设备、设施严重故障，发生火灾

和大面积泄露事故，泄露已流入水域或扩散到周边社区、企业，造成的泄露已无

能力控制，人员较多发生中毒症状或出现多人死亡事故，社会影响严重、性质恶

劣，依靠企业自身力量不能控制，需要有关部门协助的环境事件，应地方政府应

急联动要求等，启动一级应急响应，由公司应急指挥领导小组总指挥负责执行。

根据突发环境事件严重的程度，通报区、市、省或者国家相关部门，由相关

部门决定启动相关预案、并采取相应的应急措施。遇到政府成立现场应急指挥部

时，移交政府指挥部人员指挥并介绍事故情况和已采取的应急救援措施，配合协

助应急指挥与处置。

1.7.1可能发生的环境污染事件



珠海市城市排水有限公司新青水质净化厂突发环境事件应急预案

37

根据风险识别从物质风险性、装置运营情况、防控措施综合分析确定事故情

景。并参照同类型公司的类比情况，确定公司还存在的环境风险因素情况，主要

环境污染风险情况见表 1.7-1。

表 1.7-1主要环境污染风险情况

序

号

风险单元

名称
触发因素 潜在风险 风险事件 响应级别

1

化学品储

罐区、化

学品仓库

化学品储罐破损、

包装物/容器破裂、

被腐蚀、受自然灾

害影响；输送管道

破损、阀门损坏；

装卸不慎、操作不

慎

危险化学品泄

漏或者火灾伴

生废气、废水事

故

储罐区/危险化学品

大量泄漏/发生火灾、

爆炸事故，产生大量

消防废水，并无法控

制

Ⅰ级

储罐区/危险化学品

小量泄漏/发生火灾、

爆炸事故，产生消防

废水，为可控制级别

Ⅱ级、Ⅲ级

2
危废贮存

设施

危废贮存设施破

裂，废液桶破损，

自然灾害

危险废物泄漏

危险废物泄漏，可燃

物引起火灾，产生消

防废水，为可控制级

别

Ⅱ级、Ⅲ级

3
废气处理

设施

除臭系统失效故障

导致臭气超标排

放，自然灾害

臭气超标排放

事故

臭气超标排放，为可

控制级别
Ⅲ级

4
废水处理

设施

废水输送管道破

裂、各池池体破裂，

防控失效等废水处

理设备故障；自然

灾害；装置损坏、

管道破损、阀门损

坏、操作不慎

进水水质超标

污水冲击事件；

污水处理设备

发生故障；污水

处理设备参数

异常；污水管网

破裂导致污水

泄漏事件

废水超标排放，超过

污水处理厂污染物

处理能力或进入雨

水管网，为不可控级

别

Ⅰ级

废水超标排放，不超

过污水处理厂污染

物处理能力，为可控

制级别

Ⅱ级、Ⅲ级

5
污水运营

车间

污水运营装置损

坏、污水疏散管道

破损、阀门损坏、

有毒有害气体

如沼气产生、泄

漏、挥发

工作人员吸入性损

伤，造成人员伤亡，

为不可控制级别

Ⅰ级



珠海市城市排水有限公司新青水质净化厂突发环境事件应急预案

38

1.7.2社会级环境事件（I）

环境污染及有害影响超出了厂区范围，对厂区周边生态环境和群众生命财产

安全造成严重危害或威胁，超出了企业处理能力的范围，企业无法控制事态的发

展的突发环境事件。

（1）因环境污染直接导致 10人以上 30人以下死亡或 50人以上 100人以下

中毒或重伤的；

（2）因环境污染疏散、转移人员 1万人以上 5万人以下的；

（3）因环境污染造成直接经济损失 2000万元以上 1亿元以下的。

1.7.3公司级环境事件（II）

环境污染及有害影响超出了企业车间单元内但不超过厂区范围，不会超出公

司边界的突发环境事件，尚未达到政府启动应急救援行动的标准，企业充分调动

应急处置人力物资可控制事态发展的突发环境事件。

（1）当发生 1.7.1中的情形时，其影响范围未超出公司界限外，能控制在公

司界限内的，但对公司内人员造成较大威胁的；

（2）因发生 1.7.1中大气污染、危险化学品泄露、危险废物泄露、废气超标

排放或水污染事件造成中毒或重伤 1~5人（不含 5人），但未造成人员死亡的；

（3）因发生 1.7.1中大气污染、危险化学品泄露、危险废物泄露、臭气超标

排放或水污染事件需疏散、转移全厂员工，或造成直接经济损失 20万元以上，

50万元以下的；

（4）因发生 1.7.1中大气污染、危险化学品泄露、危险废物泄露、臭气超标

排放或水污染事件后可能持续一段时间，通过调动全公司的应急资源，能有效地

控制事故的。

1.7.4单元级环境事件（III）

环境污染影响企业的正常运行，但环境污染及有害影响仅局限在厂区内部，

操作不慎 工作人员吸入性损

伤，未造成人员伤

亡，为可控制级别

Ⅱ级、Ⅲ级



珠海市城市排水有限公司新青水质净化厂突发环境事件应急预案

39

未影响到厂区周边生态环境和群众生命财产安全，企业可控制事态发展的突发环

境事件。

（1）当发生 1.7.1中的情形时，其影响范围控制在单元装置区域内，现场作

业人员的能及时处理、控制和消除，同时不会影响到周边岗位或发生连锁反应的；

（2）无造成重伤、中毒和人员死亡的事故，或者一次造成直接损失达人民

币 20万元以下的事故。

1.8与上一版预案变化之处

（1）预案内容方面

根据新青水质净化厂实际情况，新青水质净化厂于 2021年 11月 24日签署

发布第三版《珠海市城市排水有限公司新青水质净化厂突发环境事件应急预案》，

并报送珠海市生态环境局斗门分局，珠海市生态环境局斗门分局于 2021年 11月

29日予以备案，至 2024年 11月 29日，新青水质净化厂突发环境事件应急预案

期满三年，应依法进行突发环境事件应急预案修订工作。

2024年 8月，新青水质净化厂决定修订《珠海市城市排水有限公司新青水

质净化厂突发环境事件应急预案》，并完成备案。新青水质净化厂在执行《珠海

市城市排水有限公司新青水质净化厂突发环境事件应急预案》2021版时，厂区

内未发生过任何突发环境污染事件，未发生重大生产安全事故，近三年也未收到

相关处罚及投诉，执行情况良好。

本次预案按照《广东省企事业单位突发环境应急预案编制指南（试行）》编

制，本次预案修订主要内容包括：补充企业周边环境敏感目标数量、修改应急机

构成员名单、增减环境应急物资与装备、完善风险源章节、更新补充相关附件等。

（2）本轮应急预案修订说明

本预案修订完善后已按要求邀请了应急预案评审专家、周边村民代表、企业

代表及公司相关负责人对本预案的修订情况进行评审、讨论，并根据评审所形成

的综合意见以及相关人员所提出的意见对预案进行修订，报原预案备案管理部门

重新备案。此次主要修订内容见表 1.8-1：



珠海市城市排水有限公司新青水质净化厂突发环境事件应急预案

40

表1.8-1突发环境事件应急预案修订说明表

评估项目 企业原预案备案情况 企业现状
是否发生重

大变化
备注

主体工程 处理规模为3.5万吨/天 无变化 否 /

主要产品 污水处理 无变化 否 /

原辅材料年

使用量

乙酸1720t；聚合氯化铝

（PAC）1240t；聚丙烯

酰胺（PAM）11.66t；

次氯酸钠53t；；氢氧化

钠5t；磁粉51.5t

乙酸1460t；聚合氯

化铝（PAC）1095t；

聚丙烯酰胺

（PAM）49.6t；次

氯酸钠40t；磁粉

51.5t

否

乙酸用于提供

碳源，氯化铝和

PAM为混凝沉

淀工序中的沉

淀剂，次氯酸钠

为消毒剂，以上

随实际水处理

量波动为正常

现象；厂区设有

氢氧化钠储罐，

应急用

生产工艺

预处理部分→水解池→

CASS池→反硝化滤池

→纤维转盘滤池→紫外

线消毒池→污泥脱水系

统

无变化 否

21版预案的生

产工艺已按提

标改造后备案

风险物质
次氯酸钠、乙酸、危险

废物、氢氧化钠
无变化 否 /

环境风险单

元防控措施

1.危废贮存设施：危废

贮存设施地面采取硬

底化防渗漏，危险废物

分区存放，设有托盘，

门前放置灭火器。2.化

学品储罐：聚合氯化

铝、乙酸储罐区设有围

堰，设消防设施和安全

监控系统。

无变化 否 /

应急管理体

系与职责

企业法人：周赞民；新

青水质净化厂负责人：

邵世勇

无变化 否 /



珠海市城市排水有限公司新青水质净化厂突发环境事件应急预案

41

环境应急监

测预警及报

警机制、应对

流程和措施、

应急保障措

施

分单元级、公司级、社

会级预警和响应，设置

相应的环境事件应急

措施，提供足够的应急

保障

无变化 否 /

企业突发事

件实际应对

和应急演练

中是否存在

预案做出重

大调整的问

题

应急演练按照突发环

境事件应急预案相关

要求执行，有效可行，

不存在重大调整问题。

无变化 否 /

重要应急资

源发生重大

变化的

企业设有1个雨水总

闸、1个应急仓库、1

个微型消防站及相关

应急物资。

无变化 否 /



珠海市城市排水有限公司新青水质净化厂突发环境事件应急预案

42

2公司基本情况

2.1企业概况

珠海市城市排水有限公司新青水质净化厂（以下简称为新青水质净化厂）是

珠海水务环境控股集团有限公司根据珠海市斗门区政府授权，以 BOT 模式自筹

资金建设、运营的城市区域污水处理厂。厂区位于斗门区新青三路南 6号，一期

占地面积 37802平方米，提标改造工程新增占地面积 5146平方米，改造前后设

计处理规模均为 3.5万吨/天。主要服务于斗门区新青工业园片区，总服务面积约

为 20.7平方公里；主要收集处理东至东风村排洪沟，北临新堂村和大栋山脚，

南临珠峰大道，西至西埔村的污水。

新青水质净化厂一期项目总投资为约 9000万元，采用 CASS工艺，于 2010

年 12月开始试运行，2011年 8月通过环保竣工验收转入商业运行。新青水质净

化厂提标改造项目总投资约 16000万元，采用“调节池+磁混高效沉淀池+水解池

+CASS池（加填料）+反硝化滤池”工艺。2020 年 8 月《珠海市新青水质净化

厂提标改造工程建设项目环境影响评价报告表》取得珠海市生态环境局《珠海市

新青水质净化厂提标改造工程建设项目环境影响评价报告表的批复》（珠环建表

（2020）302号），2024年 6月通过环保竣工验收。新青水质净化厂运营过程中

的出水排放标准执行国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准与广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

一级标准的较严值标准。厂界臭气无组织排放标准执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）表 4厂界二级标准；臭气有组织排放执行《恶臭污

染物排放标准》（GB14554-93）表 2中的标准；厂界噪声排放执行《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）的 3类标准要求。

新青水质净化厂基本情况见表 2.1-1，主要构筑物见表 2.1-2。



珠海市城市排水有限公司新青水质净化厂突发环境事件应急预案

43

表 2.1-1企业基本情况表